
AM\833902CS.doc PE450.658v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2009/2219(INI)

7. 10. 2010

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 15

Návrh stanoviska
Filip Kaczmarek
(PE448.883v01-00)

Lidská práva, sociální a environmentální normy v mezinárodních obchodních 
dohodách
(2009/2219(INI))



PE450.658v01-00 2/11 AM\833902CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\833902CS.doc 3/11 PE450.658v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Gabriele Zimmer

Návrh stanoviska
Bod 2 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. připomíná, že Deklarace OSN o právu 
na rozvoj z roku 1986 potvrzuje, že „právo 
na rozvoj je nezcizitelné lidské právo, na 
jehož základě jsou všechny lidské bytosti 
i všechny národy oprávněny podílet se na 
hospodářském, sociálním a kulturním 
rozvoji, přispívat k němu a mít z něho 
užitek“; proto se domnívá, že je povinností 
EU toto právo neporušovat, a spíše se na 
něm prostřednictvím mezinárodních dohod 
podílet;

2. připomíná, že Deklarace OSN o právu 
na rozvoj z roku 1986 potvrzuje, že „právo 
na rozvoj je nezcizitelné lidské právo, na 
jehož základě jsou všechny lidské bytosti 
i všechny národy oprávněny podílet se na 
hospodářském, sociálním a kulturním 
rozvoji, přispívat k němu a mít z něho 
užitek“; proto se domnívá, že je povinností 
EU toto právo neporušovat, a spíše ho 
zahrnout do mezinárodních dohod a 
dodržovat ho jako hlavní směr evropské 
politiky;

Or.de

Pozměňovací návrh 2
Judith Sargentini

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. vyjadřuje politování nad tím, že 
komplexní přístup podniků k dodržování 
lidských práv je na celém světě stále 
nedostatečný, což některým státům a 
podnikům umožňuje je obcházet; vyzývá 
Komisi, aby převzala iniciativu a 
racionalizovala standardy pro soukromé 
iniciativy v oblasti sociální odpovědnosti 
podniků a stanovila jejich ukazatele, a to 
zejména vytvořením jednoho referenčního 
dokumentu o vhodných pravidlech a 
postupech, kterými by se sociálně 
odpovědný podnik měl řídit;

Or.en



PE450.658v01-00 4/11 AM\833902CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 2 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2b. domnívá se, že dobrovolné iniciativy 
podniků v oblasti lidských práv by měly 
být doplněny závazným přístupem 
zaměřeným na odpovědnost podniků za 
porušování lidských práv; vyzývá Komisi, 
aby usilovala o jasný mezinárodní právní 
rámec, který by stanovil odpovědnost a 
povinnosti podniků, pokud jde o lidská 
práva;

Or.en

Pozměňovací návrh 4
Gabriele Zimmer

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vítá dohody o volném obchodu a 
veškeré snahy o podpoření obchodu s 
rozvojovými zeměmi i mezi nimi jakožto 
spolehlivý způsob, jak zajistit solidní 
udržitelný rozvoj; podporuje zejména 
regionální zóny volného obchodu, které 
pomocí snižování celních sazeb prosazují 
obchod mezi rozvojovými zeměmi a 
zároveň dodržují pravidla Světové 
obchodní organizace;

vypouští se

Or.de



AM\833902CS.doc 5/11 PE450.658v01-00

CS

Pozměňovací návrh 5
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vítá dohody o volném obchodu 
a veškeré snahy o podpoření obchodu 
s rozvojovými zeměmi i mezi nimi jakožto 
spolehlivý způsob, jak zajistit solidní 
udržitelný rozvoj; podporuje zejména 
regionální zóny volného obchodu, které 
pomocí snižování celních sazeb prosazují 
obchod mezi rozvojovými zeměmi 
a zároveň dodržují pravidla Světové 
obchodní organizace;

3. vyzývá Komisi, aby usilovala o 
vytvoření spravedlivého obchodu s 
rozvojovými zeměmi jako spolehlivého 
způsobu, jak zajistit solidní udržitelný 
rozvoj; na základě toho naléhavě žádá 
Komisi, aby zahrnula významný 
podnikový rozměr a rozměr v oblasti 
lidských práv do svých rozvojových dohod, 
včetně odvětvových obchodních dohod 
týkajících se např. rybolovu, ocelářského 
a textilního průmyslu;

Or.en

Pozměňovací návrh 6
Gabriele Zimmer

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nadměrný 
rybolov a nezákonný rybolov mohou
přispívat k migraci a vážně narušovat 
udržitelný rozvoj; proto žádá, aby dohody 
o rybolovu uzavírané mezi EU 
a rozvojovými zeměmi napomáhaly rozvoji 
vnitrostátních rybolovných odvětví, 
monitorovaly rybí populace, potíraly 
nadměrný a nezákonný rybolov, 
ochraňovaly biologickou rozmanitost 

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nadměrný a 
rybolov a nezákonný rybolov přispívají 
k lokální a regionální nezaměstnanosti a
k migraci a vážně narušovat udržitelný 
rozvoj; proto žádá, aby dohody o rybolovu 
uzavírané mezi EU a rozvojovými zeměmi 
napomáhaly rozvoji vnitrostátních 
rybolovných odvětví se zvláštním důrazem 
na malé a střední rybářské podnikatele a 
rybářské podniky, monitorovaly rybí 



PE450.658v01-00 6/11 AM\833902CS.doc

CS

a zlepšovaly hygienické a zdravotní 
normy;

populace, potíraly nadměrný a nezákonný 
rybolov, ochraňovaly biologickou 
rozmanitost a podporovaly a prosazovaly a 
podporovaly zvýšení hygienických 
a zdravotních norem;

Or.de

Pozměňovací návrh 7
Ivo Vajgl

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nadměrný 
rybolov a nezákonný rybolov mohou 
přispívat k migraci a vážně narušovat 
udržitelný rozvoj; proto žádá, aby dohody 
o rybolovu uzavírané mezi EU 
a rozvojovými zeměmi napomáhaly rozvoji 
vnitrostátních rybolovných odvětví, 
monitorovaly rybí populace, potíraly 
nadměrný a nezákonný rybolov, 
ochraňovaly biologickou rozmanitost 
a zlepšovaly hygienické a zdravotní normy;

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; považuje 
za zvláště důležité, aby byly zohledňovány 
zájmy místního obyvatelstva a jejich 
svrchovaná práva nad přírodními zdroji;
je znepokojen skutečností, že nadměrný 
rybolov a nezákonný rybolov mohou 
přispívat k migraci a vážně narušovat 
udržitelný rozvoj; proto žádá, aby dohody 
o rybolovu uzavírané mezi EU 
a rozvojovými zeměmi napomáhaly rozvoji 
vnitrostátních rybolovných odvětví, 
monitorovaly rybí populace, potíraly 
nadměrný a nezákonný rybolov, 
ochraňovaly biologickou rozmanitost 
a zlepšovaly hygienické a zdravotní normy;

Or.en

Pozměňovací návrh 8
Filip Kaczmarek

Návrh stanoviska
Bod 4



AM\833902CS.doc 7/11 PE450.658v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nadměrný 
rybolov a nezákonný rybolov mohou 
přispívat k migraci a vážně narušovat 
udržitelný rozvoj; proto žádá, aby dohody 
o rybolovu uzavírané mezi EU 
a rozvojovými zeměmi napomáhaly
rozvoji vnitrostátních rybolovných odvětví, 
monitorovaly rybí populace, potíraly 
nadměrný a nezákonný rybolov, 
ochraňovaly biologickou rozmanitost 
a zlepšovaly hygienické a zdravotní normy;

4. konstatuje, že v mnoha rozvojových 
zemích hraje rybolov, zejména drobný 
rybolov, a s ním související odvětví 
nepostradatelnou roli při zajišťování 
potravin, vytváření pracovních míst, 
vládních příjmů a exportu a při 
zachovávání místních komunit; je 
znepokojen skutečností, že nezákonný 
rybolov může přispívat k migraci a vážně 
narušovat udržitelný rozvoj; proto 
zdůrazňuje skutečnost, že dohody 
o rybolovu uzavírané mezi EU 
a rozvojovými zeměmi napomáhají 
rozvoji vnitrostátních rybolovných odvětví, 
monitorovaly rybí populace, potíraly 
nezákonný rybolov, ochraňovaly 
biologickou rozmanitost a zlepšovaly 
hygienické a zdravotní normy;

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. trvá na povinnosti státu chránit před 
porušováním lidských práv, a to rovněž ze 
strany podniků; zdůrazňuje také potřebu 
účinných opatření k potrestání podniků 
vinných z porušování lidských práv a 
odškodnění obětí takového porušování;

Or.en



PE450.658v01-00 8/11 AM\833902CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 10
Gabriele Zimmer

Návrh stanoviska
Bod 5 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vyzývá EU, aby prostřednictvím svých 
obchodních dohod aktivně podporovala 
sociální odpovědnost podniků s cílem 
zajistit na celém světě obchodní prostředí, 
které bude ze sociálního 
a environmentálního hlediska etičtější;

5. vyzývá EU, aby prostřednictvím svých 
obchodních dohod aktivně podporovala 
sociální odpovědnost podniků a přijímala 
závazná pravidla s cílem zajistit na celém 
světě obchodní prostředí, které bude ze 
sociálního a environmentálního hlediska 
vysoce etické;

Or.de

Pozměňovací návrh 11
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 5 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. vyzývá EU, aby prostřednictvím svých 
obchodních dohod aktivně podporovala 
sociální odpovědnost podniků s cílem 
zajistit na celém světě obchodní prostředí, 
které bude ze sociálního 
a environmentálního hlediska etičtější;

5. naléhavě žádá EU, aby prostřednictvím 
svých obchodních dohod aktivně 
začleňovala sociální odpovědnost podniků 
do všech svých politik s cílem zajistit na 
celém světě obchodní prostředí, které bude 
ze sociálního a environmentálního hlediska 
etičtější; v širším smyslu žádá EU, aby 
přehodnotila obecně dobrovolný přístup 
politiky sociální odpovědnosti EU; aby v 
zájmu podpory spravedlivého obchodu, 
stanovila jasné právní povinnosti pro 
podniky a účinné metody, jak je činit 
odpovědnými v případě porušení 
povinností, a vypracovat standardy pro 
oblast sociální odpovědnosti podniků;

Or.en



AM\833902CS.doc 9/11 PE450.658v01-00

CS

Pozměňovací návrh 12
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 6 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. naléhavě žádá Komisi, aby trvala na 
dodržování základních pracovních norem 
MOP, které jsou nezbytným předpokladem 
pro uzavírání obchodních dohod, a aby 
podporovala všeobecné uplatňování 
systémů, které chrání práva pracujících 
a životní prostředí, jako je iniciativa 
v oblasti transparentnosti těžebního 
průmyslu či Kimberleyský proces 
v diamantovém průmyslu;

6. naléhavě žádá Komisi, aby trvala na 
dodržování základních pracovních norem 
MOP, které jsou nezbytným předpokladem 
pro uzavírání obchodních dohod, a aby 
podporovala všeobecné uplatňování 
systémů, které chrání práva pracujících 
a životní prostředí, jako je iniciativa 
v oblasti transparentnosti těžebního 
průmyslu či Kimberleyský proces 
v diamantovém průmyslu; vítá v této 
souvislosti přijetí nového zákona USA o 
nerostných surovinách pocházejících 
z nelegálních zdrojů a žádá Komisi a 
Radu, aby prozkoumaly možnost 
legislativní iniciativy v této oblasti;

Or.en

Pozměňovací návrh 13
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 7 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

7a. vyjadřuje znepokojení nad rozsahem 
investičních politik obsažených v 
investičních smlouvách, které sice 
poskytují legitimní ochranu zahraničním 
investorům, ale zároveň jim umožňují 
zpochybnit před rozhodčím soudem právní 
předpisy hostitelského státu zaměřené na 
zlepšení ochrany lidských práv; naléhavě 
proto žádá Komisi, aby zaměřila svou 
zahraniční investiční politiku na 
dodržování lidských, sociálních a 
environmentálních práv ze strany 
podniků;



PE450.658v01-00 10/11 AM\833902CS.doc

CS

Or.en

Pozměňovací návrh 14
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 9 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

9. poukazuje na obrovské rozdíly mezi 
vyspělými ekonomikami a nejchudšími 
národy, pokud jde o kapacitu a potenciál;
vyzývá proto Komisi, aby zaujala uctivý, 
pragmatický a citlivý přístup dohod
o hospodářském partnerství a umožnila 
přiměřená přechodná období a podporu 
adaptaci a zaručila, že země, které dohody 
o hospodářském partnerství podepsat 
nechtějí, za to nebudou penalizovány;

9. poukazuje na obrovské rozdíly mezi 
vyspělými ekonomikami a nejchudšími 
národy, pokud jde o kapacitu a potenciál;
poukazuje na obrovské rozdíly mezi 
vyspělými ekonomikami a nejchudšími 
národy, pokud jde o kapacitu a potenciál;
vyzývá proto Komisi, aby poukazuje na 
obrovské rozdíly mezi vyspělými 
ekonomikami a nejchudšími národy, pokud 
jde o kapacitu a potenciál; vyzývá proto 
Komisi, aby lépe zohledňovala potřeby 
zemí AKT ve svém přístupu při 
vyjednávání dohod o hospodářském 
partnerství a zaručila, že země, které 
dohody o hospodářském partnerství 
podepsat nechtějí, za to nebudou 
penalizovány;

Or.en

Pozměňovací návrh 15
Judith Sargentini za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 9 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

9a. žádá Komisi, aby k prosazování 
lidských práv lépe využívala mechanismy 
podmíněnosti, které jsou obsaženy v 
nástrojích, jako je GSP a dohoda z 
Cotonou; naléhavě žádá Komisi, aby 
zkvalitnila svou podporu ve třetích 
zemích, pokud jde o vytváření soudních 
institucí schopných prosazovat 



AM\833902CS.doc 11/11 PE450.658v01-00

CS

odpovědnost podniků za porušování 
lidských práv;

Or.en


